
(Quarterly Return Monthly Payment Scheme)(Quarterly Return Monthly Payment Scheme)

APPLICABLE FROM 01.01.2021





A registered person can opt in for any quarter from first day of second 
month of preceding quarter to the last day of the first month of the 
quarter



S.No. Registered Taxpayer Type Default Option

1 Aggregate Turnover Up to ₹ 1.5 Crore – GSTR 1 
(Quarterly)

Quarterly Return

2 Aggregate Turnover Up to ₹ 1.5 Crore – GSTR 1 Monthly Return2 Aggregate Turnover Up to ₹ 1.5 Crore – GSTR 1 
(Monthly)

Monthly Return

3 Aggregate Turnover More than ₹ 1.5 Crore up to ₹ 5 
crores

Quarterly Return

Registered persons are free to change the option as above, if they so desire, 
from 5th of December, 2020 to 31st of January, 2021



A registered person can opt out for any quarter from first day of second 
month of preceding quarter to the last day of the first month of the 
quarter



 A taxpayer opting for QRMP Scheme will have the optional facility (Invoice Furnishing 
Facility- IFF) to furnish the details of such outward supplies to a registered person

 This facility will be available only for first two months of the quarter and it can be entered 
between following dates

Benefit of this facility is to allow details of such supplies to be duly reflected in the 
FORM GSTR-2A and FORM GSTR-2B of the concerned recipient.



No tax to be paid in first two months of Quarter if:

1. Balance in the electronic cash ledger and/or electronic credit 
ledger is adequate for tax due
2. Nil Tax Liability





Case 1

Return filing for Quarter April to June

Tax paid in quarter Jan to March is ₹ 100

Tax paid in quarter April to June is as follows:Tax paid in quarter April to June is as follows:
In April ₹ 35 By 25th may
In May ₹ 35 By 25th June

In June actual tax liability turns out to be
For April ₹ 42
For May ₹ 40

No interest will be levied if return is filed for this quarter on time



Case 2

Return filing for Quarter April to June

Tax paid in quarter Jan to March is ₹ 100

Tax paid in quarter April to June is as follows:Tax paid in quarter April to June is as follows:
In April ₹ 35 By 25th may
In May ₹ 35 By 25th June

In June actual tax liability turns out to be ₹ 125 and return filed on 31st 
July

Interest will be levied on ₹ 125 -(35+35) = ₹ 55
from due date of quarterly GSTR 3B till 31st July



Step 1: Login to www.gst.gov.in










